
 

1282.
   Na osnovu člana 15 stav 2 Zakona o bibliotečkoj djelatnosti ("Službeni list CG" broj 49/10), Ministarstvo 
kulture, donijelo je

PRAVILNIK

O BLIŽIM USLOVIMA ZA OBAVLJANJE BIBLIOTEČKE DJELATNOSTI

("Sl. list Crne Gore", br. 58/11 od 06.12.2011)

Član 1
   Uslovi za obavljanje bibliotečke djelatnosti Nacionalne, Narodnih i specijalnih biblioteka bliže se propisuju ovim 
pravilnikom.

Član 2
   Izrazi koji se u ovom pravilniku koriste za fizička lica u muškom rodu podrazumjevaju iste izraze u ženskom 
rodu.

Član 3
   Nacionalna biblioteka može da obavlja bibliotečku djelatnost, ako ima:

1) bibliotečku građu koja je:
- organizovana u fondove i specijalne zbirke: nacionalni fond knjiga i periodike; osnovni fond knjiga i 

periodike; zbirka stare i rijetke knjige; zbirka legata; kartografsko-geografska zbirka; zbirka rukopisa i 
dokumenata; zbirka muzikalija, fonodokumenata i audiovizuelne građe; likovno-grafička zbirka; zbirka 
neknjižne građe, i od nacionalnog su značaja;

- stručno obrađena sa odgovarajućom bibliotečkom dokumentacijom.
2) prostor za:

- smještaj i čuvanje bibliotečke građe;
- obradu bibliotečke građe;
- korisnike: čitaonca za istraživače, za studente, za specijalne zbirke i internet čitaonica;
- izlaganje bibliotečke građe, za povremene izložbe;
- organizovanje i izvođenje seminara, kurseva i radionica;
- bibliotečku dokumentaciju;
- radionice za previntivnu i trajnu zaštitu bibliotečke građe;
- knjigovezačku radionicu;
- funkcionisanje bibliotečko-informacionog sistema;
- digitalizaciju i mikrofilmovanje;
- sanitarni čvor odvojen za korisnike.

3) opremu za:
- obradu bibliotečke građe;
- smještaj i čuvanje bibliotečke građe;
- sprovođenje mjera zaštite bibliotečke građe, (restauracija i konzervacija);
- smještaj i čuvanje bibliotečke dokumentacije;
- digitalizaciju i mikrifilmovanje;
- knjigovezačke poveze;
- pristup internetu odgovarujuće brzine protoka.

4) stručno osoblje, i to najmanje:
- jednog bibliotekara za svaku specijalnu zbirku bibliotečke građe; tri bibliotekara za nacionalni fond i 15 

bibliotekara za osnovni fond;
- četiri bibliografa;
- tri konzervatora-restauratora;
- jednog informatičara;
- tri viša knjižničara za obavezni primjerak i razmjenu publikacija;
- deset knjižničara za inventarisanje bibliotečke građe.

Član 4
   Narodna biblioteka može da obavlja bibliotečeku djelatnost ako ima:

1) bibliotečku građu, i to:
- najmanje 10.000 jedinica bibliotečke građe, organizovane u tri zbirke: zavičajni fond, osnovni fond i 

fond za djecu;
- strukturu bibliotečke građe koja odgovara svim korisnicima bez obzira na uzrast, pol, obrazovanje, 

Katalog propisa v3.05 

Strana: 1



 

invaliditet, jezik, nacionalnu, vjersku, etničku ili političku pripadnost.
2) prostor od najmanje 200 m2, za:

- smještaj i čuvanje bibliotečke građe;
- obradu bibliotečke građe;
- za korisnike, sa najmanje 10 čitaoničkih mjesta;
- za rad korisnicima;
- odvojen za dječije odjeljenje;
- sanitarni čvor.

3) opremu za:
- obradu i korišćenje bibliotečke građe;
- smještaj i čuvanje bibliotečke građe;
- pristup internetu.

4) stručno osoblje, i to najmanje:
- tri stručna lica sa položenim stručnim ispitom od kojih je jedan bibliotekar.

Član 5
   Specijalna biblioteka može da obavlja svoju djelatnost ako ima:

1) bibliotečku građu:
- od najmanje 2.500 jedinica, koja može biti organizovana u jednu ili više zbirki;
- koja je komplementarna sa djelatnošću koju obavlja ustanova, preduzeće, državni organ, udruženje 

građana, vjerska zajednica ili drugo pravno lice u čijem sastavu se biblioteka nalazi.
2) prostor od najmanje 50 m2, za:

- smještaj i čuvanje bibliotečke građe;
- obradu bibliotečke građe;
- korisnike biblioteke;
- sanitarni čvor.

3) opremu za:
- obradu bibliotečke građe;
- smješaj i čuvanje bibliotečke građe;
- korišćenje;
- pristup inernetu.

4) stručno osoblje, i to najmanje:
- jednog bibliotekara.

Član 6
   Ovaj pravilnik stupa na snagu osmog dana od objavljivanja u "Službenom listu Crne Gore".

   Broj: 04-2544
   Cetinje, 25. novembra 2011. godine

   Ministar,
   Prof. Branislav Mićunović, s.r.

Katalog propisa v3.05 

Strana: 2


